1

	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH ĐIỆN BIÊN

Số: 98/BC-KTNS

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Điện Biên, ngày 05 tháng 12 năm 2020

BÁO CÁO THẨM TRA

Dự thảo Nghị quyết về chủ trương đầu tư dự án:
Trường THCS thị trấn Tuần Giáo, tỉnh Điện Biên

Thực hiện sự phân công của Thường trực HĐND tỉnh; Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh thẩm tra dự thảo Nghị quyết chủ trương đầu tư dự án: Trường THCS thị trấn Tuần Giáo, tỉnh Điện Biên trên cơ sở Tờ trình số 4508/TTr-UBND ngày 03/12/2020 của UBND tỉnh. Qua thẩm tra, Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh có ý kiến như sau:
1. Sự cần thiết đầu tư dự án
Hiện tại, Trường THCS thị trấn Tuần Giáo có 592 học sinh, với 17 lớp, cơ sở vật chất của trường được đầu tư xây dựng từ năm 1992 trên diện tích đất là 3.999,7 m2 (tỷ lệ diện tích đất 6,7m2/học sinh là không đảm bảo chỉ tiêu sử dụng đất tối thiểu quy định là 10m2/học sinh). Mặt bằng hiện tại của trường không đáp ứng để xây dựng trường theo quy chuẩn quy hoạch và các tiêu chí xây dựng trường đạt chuẩn về chất lượng giáo dục và không có khả năng mở rộng. Do đó, việc đầu tư xây dựng Trường THCS thị trấn Tuần Giáo tại địa điểm mới là cần thiết tạo điều kiện thuận lợi về cơ sở vật chất phục vụ công tác giảng dạy, học tập của giáo viên và học sinh trong trường.

2. Sự tuân thủ các quy định của pháp luật; phù hợp với các mục tiêu chiến lược; kế hoạch và quy hoạch phát triển kinh tế - xã hội ngành, lĩnh vực
Về hồ sơ đề xuất chủ trương đầu tư dự án đáp ứng các quy định của Luật Đầu tư công năm 2019 và Nghị định số 40/2020/NĐ-CP ngày 06/42020 của Chính phủ.

3. Nội dung Nghị quyết
3.1. Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh nhất trí quy mô, địa điểm, nhóm dự án, tổng mức, nguồn vốn, thời gian thực hiện dự án: Trường THCS thị trấn Tuần Giáo, tỉnh Điện Biên và thống nhất một số nội dung như sau:

- Quy mô: San ủi mặt bằng trên diện tích: S= 12.242m2 ; Xây mới nhà lớp học 18 phòng, nhà cấp III, 03 tầng, diện tích xây dựng 706,8m2, diện tích sàn 1.871,8m2; Nhà lớp học bộ môn (08 phòng), nhà cấp III, 02 tầng, diện tích xây dựng 719,8m2, diện tích sàn: 1.316,6m2; Nhà Ban giám hiệu + hỗ trợ học tập,  nhà cấp III, 02 tầng, diện tích xây dựng 690,7m2, diện tích sàn 1.261,2m2 và các công trình phụ trợ khác theo quy định.

- Nhóm dự án: Dự án thuộc nhóm B.
- Tổng mức đầu tư: Tổng mức đầu tư dự kiến 45 tỷ đồng.

- Nguồn vốn: Nguồn vốn ngân sách trung ương.
- Thời gian thực hiện: Năm 2021 – 2023.
3.2. Việc ban hành Nghị quyết là đúng thẩm quyền của HĐND tỉnh.
3.3. Nội dung dự thảo nghị quyết phù hợp với đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; phù hợp với điều kiện phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng an ninh của tỉnh.
3.4. Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh nhất trí với dự thảo Nghị quyết.
Trên đây là báo cáo thẩm tra dự thảo Nghị quyết về chủ trương đầu tư dự án: Trường THCS thị trấn Tuần Giáo, tỉnh Điện Biên. Ban Kinh tế - Ngân sách kính trình HĐND tỉnh xem xét, quyết định./.

	Nơi nhận:

- TT HĐND tỉnh;

- UBND tỉnh;

- Uỷ ban MTTQ tỉnh;

- Các Ban HĐND tỉnh;

- Đại biểu HĐND tỉnh;

- Lưu VT, CV KTNS.

	TM. BAN KINH TẾ - NGÂN SÁCH

TRƯỞNG BAN

   Nguyễn Văn Hưng